
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
1036350 / Antônio Cirilo da Silva / 045.977.022-53
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (Dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 25/11 a 03/12/2023
Origem: Belém
Destinos: Capanema
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATE O MUNUNICIPIO DE CAPANE-
MA, NO PERÍODO DE 25/11 A 03/12/2023, AFIM DE REALIZAREM SU-
PERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE FORMAÇÃO EM LINGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
– ACS E AGENTE DE COMBATÉ ÀS ENDEMIAS – ACE.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 81 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
57234214 / Arthur Henrique Almeida de Lima / 430.154.252-34
54194665 / Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
57197732/3 / Regina Aurora Pinheiro Noronha / 208.148.012-34
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (Dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 25/11 a 03/12/2023
Origem: Belém
Destinos: Augusto Correa
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO DO CURSO DE 
ATUALIZAÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMA-
RIA E PRATICA PROFISSIONAL, NO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA, NO 
PERÍODO DE 25/11 A 03/12/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 1013775

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 247 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER a servidora ONEIDE DO SOCORRO CARLOS DA SILVA, matrícu-
la nº 57195056-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNI-
CA, lotada no Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de janeiro de 2024 a 01 de março de 2024, referente ao 
triênio de 10/03/2014 a 09/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1013539

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 21/LACEN/2023
PROCESSO: 2158150/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.07/LACEN /2023
CONTRATADA: SEEGENE DO BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
E HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Testes Diagnóstico de Reação em Cadeia da Polimerase Multiplex 
em tempo real com detecção única ou múltipla de Genes de Carbapene-
mases (NDM, KPC, OXA 48, VIM, IMP), de Betalactamase de Espectro Es-
tendido (CTX-M) e de Genes de Resistência à Vancomicina (VanA e VanB).
VIGÊNCIA: 20/11/2023 à 20/11/2024
VALOR TOTAL: R$:169.533,76
PT: 10.305.1507-8302
NATUREZA: 339030
FONTE: 01600000049001878
PI: 1040008302C
Data da assinatura:20/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1013550

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1255 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, 
de 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro 
de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor Fernando Marcelo Barreto MAT.: 5155690, lotado no 
1ºCRS/SESPA/DSG (Primeiro Centro Regional de Saúde/ secretaria esta-
dual de saúde/ departamento de serviços gerais), para atuar como Fis-
cal nos Contratos Nº 50/2023; 51/2023; 52/2023; 53/2023; 54/2023; 
55/2023; 56/2023; 57/2023 referente ao pregão eletrônico nº 13/2023, 
constante no processo nº 2023/2052902, tendo como objeto a contratação 
de empresa especializada, para fornecimento de MATERIAL ELÉTRICO por 
um período de 12 (doze) meses, adotando todos os procedimentos neces-
sários previstos em lei.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA
Belém, 23 de novembro de 2023.

Protocolo: 1013875

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1251 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) BENEDITA OLEGARIA RAIOL, 
Matrícula 84719-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URPS/
UDM, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 01.11.1993 A 31.10.1996.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2023 A 13.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.11.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1013635
PORTARIA Nº. 1253 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) BENEDITA OLEGARIA RAIOL, 
Matrícula 84719-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URPS/
UDM, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 01.11.1993 A 31.10.1996.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2023 A 13.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.11.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1013660
PORTARIA Nº. 1254 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARILETE CONCEIÇÃO SAN 
MARTIN, Matrícula 57205210-1, Cargo TECNICO ENFERMAGEM, LOTAÇÃO 
CCDQ/1°CRS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 17.10.2014 A 16.10.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2023 A 13.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 23.11.2023
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1013669
PORTARIA Nº. 1269 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) BENEDITA OLEGARIA RAIOL, 
Matrícula 84719-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URPS-U-
DM, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 01.11.1993 A 31.10.1996.


